
H30砂防学会 「鳥取大会」 現地研修会 
平成３０年５月２１日(月) 日野川河川事務所 

⑥二の沢砂防堰堤 ②金門峡堰堤 

⑦日光公民館（昼食会場）     ⑧皆生温泉 
スペシャルゲスト：伯耆町長挨拶 

 ５月１８日（金）、平成３０年度（公社）砂防学会定時総会並
びに研究発表会「鳥取大会」において現地研修会が行われました。 
 大会スケジュールの最終日に設定されており、Ａコース（大山
山系～皆生海岸コース）とＢコース（天神川コース）の２コース
の内、日野川河川事務所としてはＡコースを担当して、約４０名
の方を大型バスで現地案内して、二の沢砂防堰堤の工事現場や皆
生海岸の離岸堤等構造物の説明を行いました。 
 また、昼食後の休憩時間には伯耆町長が来館され、伯耆町のＰ
Ｒがありました。 
 
 
 
 

時刻 視察場所及び移動方法 視察内容等

9:00 ①米子コンベンションセンター　発

（４５分）

9:45 ②金門峡堰堤　着

10:35 ②金門峡堰堤　発

（１０分）

10:45 ③みるくの里　着

10:55 ③みるくの里　発

（１０分）

11:05 ④環状道路（二の沢）　着

11:15 ④環状道路（二の沢）　発

（１０分）

11:20 ⑤鍵掛峠　着

11:30 ⑤鍵掛峠　発

（３０分）

12:00 ⑥二の沢砂防堰堤　着

12:20 ⑥二の沢砂防堰堤　発

（５分）

12:25 ⑦日光公民館　着

13:10 ⑦日光公民館　発

（４０分）

13:50 ⑧皆生温泉　着

14:20 ⑧皆生温泉　発

（１５分）

14:35 ⑨弓ヶ浜展望駐車場（富益工区）　着　

14:50 ⑨弓ヶ浜展望駐車場（富益工区）　発　

（２０分）

15:10 ①米子コンベンションセンター　着

15:15 ①米子コンベンションセンター　発

（３０分）

15:45 ⑩米子空港　着 飛行機（国内線は東京のみ）17:00発

米子駅からの各種交通機関の出発時間（15時～16時台）
　○ＪＲ　やくも22号　15:27米子駅発　　17:38岡山駅着
　○高速バス広島行き　15:15米子駅発　18:33広島バスセンター着　
　○高速バス京都行き　16:20米子駅発　20:45京都駅着

JR　岡山方面（新幹線）

高速バス　広島、京都方面

昼食

（昼食30分）

伯耆町長説明

（説明10分）

海岸事業の概要

（説明5分）

皆生工区の整備

（説明5分）

富益工区の整備状況と課題

(説明5分）

大山山系の砂防・治山事業の必要性について

（説明10分）

大山源頭部南西斜面の崩壊状況

二の沢砂防堰堤の説明

（説明15分）

砂防学会現地研修会　日野川流域エリア

大山最古の砂防堰堤視察

（説明10分）

大山～弓浜半島の眺望


	H30砂防学会　「鳥取大会」　現地研修会

